Hal ini menggambarkan bahawa ilmu mantik di sisi ulama Barat Islam seolah-olah alat yang penting dan mesti dimiliki untuk memperoleh tauhid yang benar dan akidah yang sah.

al-Jalāl al-Suyūṭī (m. 911H/1505M) telah mengarang satu risalah bertajuk *al-Taʿrīf bi ʿĀdāb al-Taʿlīf*. Tidak diragui lagi judul risalah ini mengisyaratkan kepada sesiapa yang ingin meneliti kitab tersebut bahawa pengarang kitab ini ingin menyatakan syarat-syarat penulisan yang berunsurkan pembaharuan.

bermunajat kepada Allah agar dimatikan sebelum tibanya kurun ke-10⁸, manakala ‘Abd al-Wahhāb al-Sha‘rānī mengarang sebuah kitab yang mengecam kesesatan kurun tersebut dengan judul *Tanbīh al-Muḡhtarīn Awākbira al-Qarni al-‘Āshir ‘Alā Mā Khālafū Fibi Salafabum at-Ṭābir*.

Ṭāshkubrī Zādah (m. 968H/1561M) telah mengungkapkan keluhannya yang amat berat terhadap kemunduran pemikiran masyarakat pada tempoh zaman tersebut dengan kata-katanya: “Allahlah tempat ku mengadu akan keadaan satu kaum, yang aku hidup di tengah-tengah mereka, mereka dikuasai kejahilan dan lemas didalam lautannya.

Antara tokoh yang berdepan dengan pertentangan pemikiran dari dua arah ini; antara Barat yang berinovasi dan membangun pemikirannya, dengan Timur yang membeku dan diselimuti taklid, adalah seorang pakar mazhab Maliki; Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Maymūn al-Ghumārī al-Fāsī yang dimakamkan di Beirut (m. 917H/1511M). Beliau menyebut ketika menerangkan sebab penulisan kitabnya; *Risālah al-Ikhwān min Ahli al-Fiqh wa Ḥamalati al-*

¹⁰ Abū Naṣr al-Fārābī, *Kitāb al-Mūsiqī al-Kabīr*, ed. Ghaṭṭās ‘Abd al-Malik Khashbah (Kaherah: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, t.t.), 36.

¹⁹ Ibid., 13. Lihat juga: Zahri, *Min ‘Ulmi al-Kalām*, 751-809.

²⁰ Aḥmad Zarrūq, *‘Iddatu al-Murīd al-Ṣadiq ma‘a Aḥmad Zarrūq wa ‘Arā’uhu al-Iṣlāḥiyyah*, ed. Idrīs ‘Azāwī (Rabat: Kementrian Wakaf dan Urusan Islam Maghribi, 1419H/1998M), 260.

²¹ Aḥmad Zarrūq, *Qawā‘id al-Taṣawwuf*, ed. Muḥammad Zuhri al-Najjār (Kaherah: Maktabah al-Kulliyah al-Azhariyyah, ed. 3, 1409H/1989M), 3.

²² Ibid.

pemberitahuan bahawa ilmu mantik merupakan satu keperluan dalam memahami kaedah-kaedah ini agar pemikiran betul dan selamat, serta dapat membezakan undang-undang hikmah cahaya kesufian yang terdapat di dalam kaedah-kaedah ini dengan mengenalpasti persamaan dan keserupaannya, perbezaan dan percanggahannya.

penelitian masalah logik pada bentuk susunan, syarat, dan sukutannya, bahkan perbezaan hanya terjadi pada sumber ambilan mukadimah kedua-dua ilmu ini”.²⁶

Hubungan dua hala antara fikah dan logik akal tidaklah lenyap dari pemikiran ulama Barat Islam, buktinya penulisan al-Sharīf al-Tilimsānī (m. 847H/1443M) sebagai contoh. Beliau telah mengarang sebuah risalah kecil untuk menegaskan hal ini yang berjudul “Kitab *Mathārāt al-Ghalaṭ fī al-Adillah*”. Beliau menyebut tujuan penulisan ini pada mukadimahnya: “kamu telah bertanya – moga Allah memberi tawfiq kepada kami dan kamu - berkenaan

³² Inilah kitab ketiga daripada *rubuʿ al-ʿādāt* dari kitab *Ihyāʾ ʿUlūm al-Dīn* (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, t.t.), 2/69-99.

³³ Aḥmad Zarrūq, *al-Naṣībah al-Kāfiyyah li Man Khaṣṣahu Allahu bi al-ʿĀfiyah*, ed. ʿAbd al-Majīd al-Khayālī (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, ed. 1, 1422H/2001M), 93.

³⁴ al-Ghazālī, *Ihyāʾ ʿUlūm al-Dīn*, 2/69.

³⁵ Aḥmad Zarrūq, *Sharḥ al-Ḥikam al-ʿAtāʾiyyah* (Manuskrip Perpustakaan Diraja (Khizānah Ḥassaniyyah) Rabat, bernombor: 12217, lampiran 43 ب; Aḥmad Zarrūq, *Kitāb al-Iʿānab*, ed. ʿAlī Fahmī Khushaym (Tunis: al-Dār al-ʿArabiyyah li al-Kitāb, 1399H/1979M), 36; Zarrūq, *ʿIddatu al-Murīd al-Ṣādīq*, 239.

³⁶ al-Ghazālī, *Ihyāʾ ʿUlūm al-Dīn*, 2/73-74.

penulisan Aḥmad Zarrūq, dan dengan kaedah inilah beliau menjelaskan pandangan dan pendiriannya seperti yang telah dinukilkan sebelum ini.

Sudut Pandang Ilmu Kalam di Sisi Imam al-Sanūsī

Antara ahli fikah mazhab Maliki yang paling terkenal, namanya mengharumkan seluruh pelusuk dunia, karya-karya akidahnya melaut banyaknya, beliau adalah Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Yūsūf al-Sanūsī (m. 895H/1490M). Kitab Aqidah As-Sughra karangan beliau yang diberi judul *Ummu al-Barāhīn* dikira sebagai kitab akidah yang paling bernilai yang pernah dikarang. Walaupun ia ringkas dan bersaiz kecil, namun isi kandungannya mencakupi perbahasan hukum akal dari sisi *darūrī* dan *naẓarīnya*, yang mana ia merupakan dasar binaan akidah muslim.

fikah Barat Islam.⁵⁶ Sesungguhnya al-Sanūsī telah berjaya dalam memurnikan khazanah-khazanah akidah dan ilmu kalam ke dalam bentuk yang ringkas dan juga sederhana; untuk mempersembahkan kepada umat Islam intipati ilmu ini. Hal inilah yang menyebabkan Abū 'Imrān Mūsā bin al-'Uqdah al-Aghṣāwī (m. 911H/1505M) sering mengulang ungkapannya apabila disebut ilmu kalam - seperti yang dinukil oleh Ibn 'Askar al-Shafshāwanī (m.

⁵² Abū Fāris Abd al-'Azīz al-Fashtālī, *Manābil al-Ṣafā fī Ma'āthir Mawālīmā al-Sburafā*, ed. 'Abd al-Karīm Kurayyim (Rabat: *Manshūrāt Jam'īyyah al-Mu'arrikhīn al-Maghāribah*, ed. 2, 1426H/2005M), 268.

⁵³ Abū al-'Abbās Aḥmad al-Maqqarī al-Tilimsānī, *Rawḍat al-Ās al-'Aṭirah al-Anfās fī Dhikri Man Laqitubu min A'lamī al-Ḥaḍratayn Murākush wa Fās* (Rabat: al-Maṭba'ah al-Malakīyyah, 1383H/1964M), 69-70.

⁵⁴ *Ibid.*, 70.

⁵⁵ Umat Islam tidak mengenali tradisi pemurnian sebelum itu, mereka hanya melakukan ringkasan karya dengan menghapuskan sanad atau perenggan-perenggan atau pemikiran yang berlawanan dengan mazhab dan akidah mereka.

⁵⁶ Tidak syak bahawa orang yang mula-mula melakukan projek pemurnian adalah ahli falsafah Andalus; Ibn Rushd al-Hafīd yang telah memurnikan karya-karya falsafah Yunani, tetapi penulis mengira al-Sanūsī sebagai orang yang memulai projek ini dengan melihat kepada pemurniaannya terhadap teks-teks Islam, bukan teks Yunani, dan dengan melihat kepada ilmu kalam, bukannya falsafah.

986H/1578M): “Aku tidak pernah melihat seseorang menapis ilmu ini seperti yang dilakukan oleh lelaki ini; yakni al-Sanūsī”.⁵⁷

Berdasarkan apa yang telah lalu, maka bukanlah sesuatu yang berlebihan jika pengarang kitab ini menyifatkan karyanya sebagai “sebuah karya yang mengandung banyak ilmu,

Oleh itu, tidaklah menjadi hal yang aneh jika masyarakat Maghribi menitikberatkan karya ini dengan cara menghafal, memahami, mengajar dan menyalinnya, serta memujinya dengan pujian yang selayaknya, sehinggakan pelajar beliau; Syeikh Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin ‘Umar al-Mellālī al-Tilimsānī (hidup pada tahun 897H/1492M) menganggap karya beliau ini “antara sebaik-baik karya akidah, tidak ada satupun kitab akidah yang boleh menandinginya, sama ada kitab terdahulu atau yang terkemudian”.⁵⁹ Manakala Ibn ‘Askar al-Shafshāwinī pula menghitung kitab ini dalam kategori kitab terulung yang dikarang dalam Agama

Sudut Pandang Ilmu Kalam di Sisi al-Habṭī al-Kabīr

Antara ulama mazhab Maliki yang berjasa besar dalam penulisan karya fikah mazhab Maliki, jaguh dalam bidang tasawuf dan jalan suluk mujahadah, banyak melakukan pembaharuan dalam ilmu kalam adalah Abū Muḥammad ‘Abdullah bin Muḥammad al-Habṭī al-Kabīr⁶³ (m. 963H/1556M) yang telah dikalung dengan pelbagai gelaran yang mulia oleh para penulis biografinya; menunjukkan ketinggian derajatnya. Namun hanya 3 gelaran sahaja yang menarik minat penulis di sini:

⁵⁷ Muḥammad bin ‘Askar al-Ḥasanī al-Shafshāwinī, *Dawḥab al-Nāshir Man Kāna bi al-Maghrib min Mashāyikhi al-Qarn al-‘Ashir*, ed. Muḥammad Ḥajjī, (Rabat: Dār al-Maghrib, 1397H/1977M), 121-122.

⁵⁸ Khutbah al-Sanūsī yang terdapat dalam *Syarab beliau ke atas Umm al-Barāhīn* (Manuskrip yang tersimpan di Perpustakaan Negara di Rabat bernombor “5 3”, lampiran 155 3).

⁵⁹ Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin ‘Umar al-Mellālī, *al-Manāqib al-Qudsiyyah fi al-Manāqib al-Sanusiyyah* (Manuskrip yang tersimpan di Perpustakaan Negara di Rabat bernombor “66 3”, m/s: 266).

⁶⁰ al-Shafshāwinī, *Dawḥab al-Nāshir*, 121.

⁶¹ al-Shafshāwinī, *Dawḥab al-Nāshir*, 33, 122.

⁶² Lihat lebih lanjut: Zahri, *Min ‘Ilmi al-Kalām*, 600-666.

⁶³ Muḥammad Ḥajjī menyebut bahawa anak al-Habṭī adalah Muḥammad bin ‘Abdillah (m. setelah 995H/1587M). Lihat: Muḥammad Ḥajjī, *al-Ḥarakatu al-Fikriyyah bi al-Maghrib fi ‘Abdi al-Sa‘diyyin*, (Mohamadea: Maṭba‘ah al-Faḍālah, 1398H/1978M), 2/468. Beliau adalah saudara lelaki al-Habṭī al-Ṣaghīr. Namun Muḥammad al-Menūnī menganggap beliau adalah ‘Abdullah bin Muḥammad al-Habṭī. Lihat: Muḥammad al-Menūnī, *al-Maṣādir al-‘Arabiyyah li Tārīkh al-Maghrib; min al-Faṭḥi al-Islāmi ilā Nihāyati al-‘Asri al-Ḥadīs* (Rabat, Fakulti Sastra dan Sains Kemanusiaan Universiti Muhammad V, 1404H/1983M), 1/129, 270. Dan pendapat yang penulis pilih adalah pendapat al-Menūnī kerana beliau lebih mengetahui tentang ulama Barat Islam dan gelaran-gelaran mereka, tanpa memperkecilkan Muḥammad Ḥujjī.

Sudut Pandang Ilmu Kalam di Sisi al-Habṭī al-Ṣaghīr

Antara ulama mujaddid yang berada di barisan hadapan dalam pembaharuan ilmu kalam, selepas al-Habṭī al-Kabīr, adalah anak beliau; Abū ‘Abdillah Muḥammad bin ‘Abdullah al-Habṭī, dikenali sebagai al-Habṭī al-Ṣaghīr (m. 1001H/1593M). Beliau merupakan seorang pakar mazhab Maliki yang menjadi pemimpin keilmuan dan kesufian. Beliau juga telah menjawat jawatan Kadi dan Mufti yang menjawab persoalan orang ramai di kawasan Utara Maghribi⁷⁵ dan sentiasa dikunjungi masyarakat sekitarnya.⁷⁶ Juga tidak terdapat sebarang keraguan bahawa beliau adalah seorang pakar ilmu kalam.

⁷² Ibid., 27-28.

⁷³ Hal yang sama didapati pada akhir matan *Umm al-Barāhīn* karya al-Sanūsī. Lihat: al-Sanūsī, *Umm al-Barāhīn*, ed. Khālid Zahrī (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, ed. 1, 1424H/2003M), 31; dan pada akhir *Sbarḥ al-Mellātī ‘Alā Umm al-Barāhīn* (dicetak bersama matan *Umm al-Barāhīn*, 91-92).

⁷⁴ al-Habṭī, *Risālah fī al-Hayalab*, 31-32.

1, 1998M).

⁹⁰ al-Ḥakīm al-Tirmizī, *Risālah Anwāʿ al-ʿUlūm* (Manuskrip Perpustakaan Waliyyu al-Dīn Istanbul, bernombor: 770), dari 27 ʿ – 33 ʿ. Lihat juga: Khālid Zahri, *Subul al-Fabmi al-Qurʿānī wa Thimārubu ʿInda al-Ḥakīm al-Tirmizī*, (Beirut: Majallah al-Maḥajjah, Bil.9, 1425H/2004M), 62.

⁹¹ Zahri, *Min ʿIlmi al-Kalām*, 125-129.

⁹² Contohnya: Muḥammad bin Qāsim bin Muḥammad Gasūs, *Taʿliq ʿalā ʿAqūdab al-Risālah al-Qayrawāniyyah* (Manuskrip Perpustakaan Diraja Rabat, bernombor: 3385).

Antara gambaran hal ini juga; mukadimah ‘Abd al-Wāḥid bin ‘Āshir (m. 1040H/1631M) iaitu nazam fikhah beliau yang berjudul *al-Murshid al-Mu‘īn* dengan mukadimah akidah yang diberi nama “*Muqaddimah li Kitāb al-Itiqād Mu‘īnab li Qārī’iba ‘alā al-Murād*”, kemudian disusuli pula “*Kitāb Ummi al-Qawā‘id wa Ma Inṭawat ‘Alayhi Min al-‘Aqā‘id*”, seterusnya diikuti “*Faṣḥun fī Qawā‘id al-Islām*”.

⁹⁵ Mayyārah, *Mukhtaṣar al-Durr*, 261.

⁹⁶ Ibn ‘Āshir, *al-Murshid al-Mu‘īn*, 2.

Ash‘arī.⁹⁷ Contohnya kitab *Dalā‘il al-Khayrāt wa Shawāriq al-Anwār fī Dhikr al-Ṣalāti ‘Alā al-Nabī al-Mukhtār*, yang dikarang oleh Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Sulaymān al-Juzūlī (m. 870H/1465H). Kitab ini dimulai dengan mukadimah yang bersifat ilmu kalam⁹⁸ yang tertumpu, memadai dari membaca kitab ilmu kalam al-Ash‘arī yang berjilid-jilid.⁹⁹ Dengan ini dapat disimpulkan bahawa teks-teks sufi dan ilmu kalam di sisi ulama Maghribi murni dari glosari falsafah, sebaliknya ia kaya dengan glosari mantik.